国开教师〔2016〕2号

关于举办“在线辅导”网络研修班的通知

国家开放大学各分部、实验学院、行业学院：

为促进辅导教师专业化发展，提高辅导教师从事远程开放教育的能力和水平，国家开放大学总部决定面向办学体系的辅导教师，举办“在线辅导”网络研修班，现将有关事项通知如下：

一、培训目标

帮助辅导教师掌握在线辅导过程中的关键策略，提高在线辅导能力。

二、培训内容与形式

1.培训内容：本网络研修班是由“在线辅导”系列微课程组成，共包含四门，分别是《学会激励》《学会聆听》《学会提问》《学会反馈》（课程简介及教师信息详见附件1）。

2.培训形式：采取在线学习、专家在线指导与集中面对面研讨相结合的方式。每门课程的学习包括视频授课、论坛讨论、提交作业。按照边学习边实践的原则，学员在每门课程在线学习结束后须将所学应用于实践，专家通过研修网为学员提供持续的指导和支持，最后面对面研讨课程学习和教学实践的经验和案例。

三、培训时间与地点

1.培训时间：2016年3月14日始，每门课程为期一周（需5小时学习时间），隔一周再进入下一门课程的学习（具体日程详见附件2）。

2.培训地点：四门课程的学习在国家开放大学教师研修网（http://jsyx.ouchn.edu.cn）上进行，最后的实践研讨会在国家开放大学会议中心举办。

四、报名要求与方式

1.报名要求：请各分部推荐1名优秀辅导教师参加，并请于2016年3月7日前完成网上报名。参与培训的学员需具备以下条件：本学期须在学习中心担任开放教育课程的具体教学工作，须完成系列培训课程的全部学习任务并参加面对面研讨，善于研究和反思，能将培训所学应用于教学实践。

2.报名方式：请学员注册并登录国家开放大学教师研修网选择“在线辅导”研修项目进行报名，等待审核，并查收邮件获取研修信息；请各分部有关负责同志使用管理员权限对本分部报名的学员进行初次审核，并协助学员完成报名工作；由总部最终审核确认。

五、其他事项

1.国家开放大学将为认真参加研修活动、圆满完成学习任务的学员颁发结业证书，研修班学时可纳入人事管理的继续教育学时，研修成果记入教师继续教育学分银行。

2.相关费用：学员免费参加在线学习；参加实践研讨会的学员，住宿费、差旅费自理，其他费用由总部承担。

3.实践研讨会的相关事宜：

学员需在6月8日18点以前报到，会务组将在报到地点安排班车送学员前往国家开放大学会议中心（北京市大兴区魏善庄龙江路8号）。

报到地点为国家开放大学复兴门校区，乘车路线：①首都机场乘机场快轨转地铁2号线复兴门站下车东南出口或乘机场大巴西单线至复兴门站下车；②北京站乘地铁2号线复兴门站下车东南出口；③北京西站乘公交387路复兴门南站下车前行500米；④北京南站乘地铁4号线换乘2号线复兴门站下车东南出口。

六、联系方式

培训相关问题，请与国家开放大学教师发展中心联系。

联系人：于晶、陈艳

联系电话：010-57519611/12

附件：1.“在线辅导”系列在线培训课程简介及教师介绍
2. “在线辅导”系列在线培训课程安排
国家开放大学
2016年3月2日
	国家开放大学校长办公室    主动公开    2016年3月2日印发

附件1：

“在线辅导”系列在线培训课程简介及教师介绍
一、课程介绍

在网络学习中，面对学习者积极性、参与性不高，辅导教师应该怎么做？除了为学生提供信息发布、知识分享以及答疑等服务，辅导教师还能够做什么？辅导教师应该如何参与学生的讨论？参与多少比较合适？您在为学习者提供在线辅导的过程中是否遇到过以上问题呢？

学习完“在线辅导”系列微课程之后，您将会得到所有上述问题的答案。“在线辅导”系列课程一共包含四门课程，分别是“学会激励”、“学会聆听”、“学会提问”、“学会反馈”。这四门课程为您呈现了在线辅导所需掌握的四个核心策略，您将通过观看教学视频、论坛讨论、以及面对面的研讨会这三种方式来学习具体的策略，并与同学、老师分享讨论策略在实践应用过程中所遇到的问题与困惑。

微课程一：学会激励

开学伊始，辅导教师面临着最首要、最艰巨的一个职责便是激励学习者积极参与学习和在线活动。如何在不同阶段激励学习者参与学习？如何激励不同类型的学习者？“学会激励”这门微课程中，您将学习在开学第一周、第一次面授/视频辅导、学期中如何激励学习者。通过本课程的学习，您将掌握在线辅导中的各种“激励”策略、应用情境以及应用方式。后续的两个月中，专家教师还将在教师研修网为您提供持续的指导和支持。

微课程二：学会聆听

作为一名合格的辅导教师，您首先需要学会聆听——聆听学习者的需求，观察学习者的表现。只有经过聆听，您才能正确分析学习者所面临的困难与需求，才能进一步地做出恰当的反馈。在辅导过程中，您需要聆听什么？如何有效地聆听？这是“学会聆听”这门微课程将要解决的问题。通过本课程的学习，您将掌握“聆听”策略的应用目的和具体的应用技能，并与大家分享在您自己的课程中应用“聆听”策略的情况。专家教师将在教师研修网为您提供持续的指导和支持。

微课程三：学会提问
辅导就是回答学生的问题？No！教师在论坛中的问题没有人回答怎么办？学生在论坛中的讨论“偏题”了怎么办？……不要急于告诉学生答案！让我们先学会提问吧！辅导教师非常重要的一个技能是提问！通过适时地、恰当地提问，为学生的学习搭建脚手架。通过提问，教师能够引导学习者的进一步思考和讨论，从而使之逐步接近和达到学习目标。如何通过提问引导学习者自我反思？如何通过提问引导全员参与讨论？如何通过提问引导学习者对问题进行深入思考，从不同角度进行全面思考？“学会提问”这门微课程中，专家教师不仅将带领您探讨以上这些问题，学习“提问”策略与应用技能，并将在教师研修网为您的实践应用提供持续的指导和支持。

微课程四：学会反馈

在教与学时空分离的远程学习环境下，学习者非常期待教师给予及时的、建设性的反馈对学习者。反馈(提供答案！如何有效提供反馈呢？在“学会反馈”这门微课程中，专家教师将带领您学习“反馈”策略的应用技能，并将在教师研修网为您的实践应用提供持续的指导和支持。

二、教师介绍

冯晓英，博士，北京师范大学教育学部副教授，其主要研究领域为远程教育教学设计、在线辅导、数字化学习环境与资源等。冯晓英副教授曾主持北京市“十二五”教育科学规划重点课题以及北京市“十一五”教育科学规划青年课题。另外，她还在国内外核心期刊发表二十余篇学术论文，出版多部专著和译著，并担任多个国内外学术期刊的外审专家。

冯晓英副教授长期从事远程教育在线辅导的研究，并具有丰富在线辅导实践经验。她曾担任香港大学网络课程《网络导学的原理与方法》以及北京开放大学《网络课程的设计与开发》课程的高级导修教师。曾在核心期刊《中国电化教育》上发表在线辅导策略的系列文章，研究分析了辅导教师的角色能力，以及在教学维度、技术维度和组织维度这几个维度在线辅导的应用策略。其研究亦得到国际学者的高度认可。

附件2：

 “在线辅导”系列在线培训课程安排

	时间
	地点
	课程内容
	培训方式

	3月14日-3月18日
	在线
	学会激励
	视频授课+在线作业、讨论

	3月28日-4月1日
	在线
	学会聆听
	视频授课+在线作业、讨论

	4月11日-4月15日
	在线
	学会提问
	视频授课+在线作业、讨论

	4月25日-4月29日
	在线
	学会反馈
	视频授课+在线作业、讨论

	6月8日-6月10日
	北京
	实践研讨
	面对面交流研讨、工作坊

2